
VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-13 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 

Šablona č. VII, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Dějepis 

Vzdělávací obor Dějepis 

Tematický okruh Dějiny 20. století 

Téma Demokracie 

Ročník 9. 

Anotace 

Materiál slouží pro osvojení a upevnění učiva o 

demokratickém systému. 

Určeno pro práci ve skupinách. 

Očekávaný výstup a klíčové 
kompetence 

Žák chápe klady a nedostatky demokratického systému. 

Žák komunikuje a spolupracuje s ostatními spolužáky. 

Žáci se společně či samostatně podílejí na řešení zadaného 

úkolu. 

Klí čová slova Demokratické volby 

Druh učebního materiálu Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Zuzana Angelová / listopad 2011 

 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-13 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

                                                                     
 Metodický list 
 

Tištěný materiál 
 

• Vytištěný pracovní list rozdá vyučující žákům a ti s ním pracují dle jeho pokynů. 
• Na vytištěných listech budou zkopírovány programy jednotlivých současných stran 
(vyučující může přidat i další strany zastoupené v parlamentu, ev.může pracovat s kompletním 
znění programu, ale pak bude nutné zvýšit časovou dotaci šablony na 2-3 vyučovací hodiny).  
• Žáci  si ze všech vyberou body, které jim připadají dobré (a na zvláštní papír si vypíší ty 
negativní). 
• Žáci budou rozděleni do skupin a budou se snažit vytvořit si vlastní stranu a to se všemi 
jejími náležitostmi( program, znak, heslo, propaganda,...) 
• Ve třídě se uskuteční čtení programů vymyšlených stran a následně se budou konat volby o 
vítěznou stranu. 
• Žáci budou diskutovat o tom, proč právě pravidla vítězné strany byla ta nejlepší.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-13 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Pročti si body programů jednotlivých stran a napiš k nim ty nejdůležitější obsahové  články. Pak 
pracuj dle instrukcí učitele.     
 
 

Programy stran ČR 
 
ČSSD: programová témata: 
 

1. humanitní demokracie 
 2. trvale udržitelný rozvoj 
 3. svoboda a odpovědnost 
 4. rovnost všech lidí v důstojnosti, právech, svobodě 
 5. solidarita 
 6. sociální spravedlnost 
 7. globální spravedlnost a odpovědnost 
 8. udržení a rozvíjení evropského sociálního   modelu 
 
ODS: programová témata: 
 

 1. zahraniční politika 
 2. EU 
 3. daně a veřejné finance 
 4. obrana 
 5. vnitřní bezpečnost 
 6. veřejná správa 
 7. podpora podnikání 
 8. spravedlnost a justice 
 9. práce a sociální věci 
 10. doprava 
 11. životní prostředí 
 12. vzdělání, věda, výzkum 
 13. zemědělství 
 14. zdravotnictví 


